
DETERMINAZIONE
N° 57 DEL 07/04/2021

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE TECNICO
 
Oggetto: ANTICIPAZIONE FONDI ALL’ECONOMO COMUNALE PER LE MINUTE SPESE DELL’UFFICIO 

TECNICO - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 11 del 21/06/2019 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Tecnico con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, dal 
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o riservato dalla legge o 
dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 60 del 29/12/2020 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2021/2023 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2021/2023;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 28 del 09/03/2021 avente per oggetto: “Riaccertamento ordinario 
residui attivi e passivi rendiconto 2020 – Variazione bilancio 2020/2022 e 2021/2023”;

VISTO l’art. 75 regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n° 81 del 14/10/1997, modificato 
con deliberazione del C.C. n° 28 del 28/02/2002, che recita:
“I responsabili di settore, dopo aver autorizzato con Determinazione e assegnato all'Economo specifiche e congrue 
risorse anche con riferimento a specifiche esigenze, ordinano allo stesso il pagamento di tutte le forniture, spese, 
imposte tasse e comunque di tutte le spese per le quali non risulti economico provvedere con i normali mezzi 
burocratici o quando il pagamento risulti urgente.”

RICHIAMATO l’art. 37 del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 che detta la disciplina applicabile ai Comuni non capoluogo 
di Provincia per le acquisizioni di forniture, servizi e lavori in maniera diretta e autonoma, ovvero mediante ricorso 
ad aggregazioni e centralizzazioni delle committenze, nonché le rispettive soglie di riferimento;

VISTO il comma 501 dell’articolo unico della Legge di stabilità per il 2016, la legge 28 Dicembre 2015 n° 208, ha 
esteso a tutti i Comuni la possibilità di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 
inferiore a 40.000 Euro;

APPURATO comunque che i Comuni devono applicare tutte le altre disposizioni che impongono di far uso dei 
mercati e delle piattaforme di acquisto elettroniche (art.1 comma 450 della Legge 296/2006 e smi per l’uso del 
MEPA o analoghi art. 9 comma 3 del D.L. 66/2014 per l’uso obbligatorio delle convenzioni di Consip Spa, con 
esclusione degli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad euro 5000,00;

VISTO il comma 450 della L. 296 del 27/12/2006 che testualmente recita: “Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 
istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui 
al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro 
e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 
5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità 



indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. Per gli istituti e le scuole di ogni ordine 
e grado, le istituzioni educative e le università statali, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con 
decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 
coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi 
delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono 
presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il funzionamento”;

RITENUTO di dover anticipare all’Economo Comunale Sig. Valenti Paolo, la somma complessiva di € 900,00, per 
far fronte alle minute spese per l’acquisto di beni  vari per il buon funzionamento del settore e servizi tecnici;

RITENUTO di procedere all’acquisizione del CIG, se dovuto, a seconda della necessità al momento dell’acquisto in 
oggetto;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 e) della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal responsabile del 
procedimento assegnato al servizio  e che non si ritiene di doversi discostare dalle risultanze dell’istruttoria 
condotta da detto responsabile del procedimento;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, 
l’impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con i limiti di concorso degli Enti Locali al saldo di 
finanza pubblica, in quanto coerente con il contenuto del prospetto allegato al bilancio (Prospetto verifica rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica);

DETERMINA

- Di richiamare le premesse che costituiscono parte integrante del presente atto;
- Di impegnare, liquidare e pagare all'Economo Comunale le somme come dettagliato nello schema in calce;

- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
- Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra ed il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il 
Responsabile del Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel piano triennale 
della corruzione e dell’illegalità 2017-2019 e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Abbadia San Salvatore;
- Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il 
Responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel piano triennale della 
corruzione e dell’illegalità 2017-2019 e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia 
San Salvatore.
- Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione Toscana con le 
modalità indicate nell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010;

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.
  

Riferimenti Contabili

E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

U 2021 383 99017.01.2980000 U.7.01.99.03.001 VALENTI PAOLO (ECONOMO 
COMUNALE)

  900,00

U 2021 383 04071.03.0792000 U.1.03.01.02.999 CREDITORI DIVERSI   300,00

U 2021 383 01061.03.0184000 U.1.03.01.02.999 CREDITORI DIVERSI   250,00

U 2021 383 10051.03.2008000 U.1.03.01.02.999 CREDITORI DIVERSI   200,00

U 2021 383 09031.03.1574001 U.1.03.01.02.999 CREDITORI DIVERSI   150,00

Riferimenti Liquidazione

Anno N° Liq. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo



2021 383 99017.01.2980000U.7.01.99.03.001 VALENTI PAOLO (ECONOMO 
COMUNALE)

  900,00

 Il Responsabile del Settore
Petrucci Antonio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


